qui modo uirgineis sernari cantibus Idas
flerat et inuito prospexit Colchida uultu. 575
non tulit ipse moras seseque inmisit Iason,
diuersos postquam ire uidet. galeamque minantem
quassat et errantem dextra ciet obuius ignem.

* * *

cunctatus paulum subito furit. aequora non sic 581
in scopulos irata ruunt eademque recedunt
fracta retro. bis fulmineis se flatibus infert
obnubitque uirum, sed non incendia Colchis
adspirare sinit, clipeoque inliditur ignis 585
frigidus et uiso pallescit flamma ueneno.
ilicet Aesonides dextram ad squalentia mittit
cornua, dein totis propendens uiribus haeret.
ille uirum adque ipsam tunc te, Medea, recusans
concutit et tota nitentem cornibus ira 590
portat iners; tandem grauius mugire residens
incipit et fesso uictus descendere cornu.
respicit hinc socios, immania uincula poscens,
Aesonides, iamque ora premit trahiturque trahitque, 595
obnixusque genu superat, cogitque trementes
sub inga aena toros. alium dehinc turbida Colchis
exarmat lentumque offert timideque minantem,
iamque propinquanti noctem implicat; ille fatiscens
in caput inque umeros ipsa ui molis et irae 600
proruit; inuadit totusque incumbit Iason
desuper adque suis defixum flatibus urget.
utque dedit uincis ualidoque obstrinxit aratro,
suscitat ipse genu saeuaque agit insuper hasta,
non secus ec medio quam si telluris hiatu 605
terga recentis equi primumque inuasit habenis
murmur et in summa Lapithes apparuit Ossa.
Ille uelut campos Libyes ac pinguis Nili
fertilis arua secet, plena sic semina dextra
spargere gaudet agris oneratque noualia bello.
Martius hic primum ter uomere fusus ab ipso 610

clangor et ex omni sonuerunt cornua sulco;
 bellatrix tunc gleba quat pariterque creari
 armarique phalanx totisque insurgere campis.
 cessit et ad socios paulum se retulit heros
 opperiens, ubi prima sibi daret agmina tellus. 615
 at nero ut summis iam rura recedere cristics
 uidit et infesta uibrantes casside terras,
 aduolat atque imo tellus qua proxima collo
 needum umeri uidere diem prior ense secanti
 aequat humo truncos; rutilum thoraca leuantis
 aut primas ec matre manus premit obuius ante. 620
 nec magis aut illis aut illis milibus ultra
 sufficit, ad dirae quam cum Tirynthius hydrae
 agmina Palladios defessus respicit ignes.
 ergo iterum ad socias conuertere Colchidos artes, 625
 et galeae nexus ac uincula dissipat imae,
 cunctaturque tamen totique occurrere bello
 ipse cupid; spes nulla datur, sic undique densant
 terrigenae iam signa duces, clamorque tubaeque.
 iamque omnes subiere uirum, iamque omnia contra 630
 tela uolant. tum nero amens discrimine tanto,
 quam modo Tartareo galeam Medea ueneno
 in medios torsit; conuersae protinus hastae.
 qualis ubi attonitos maestae Phrygas annua Matris 635
 ira uel exercitos lacerat Bellona comatos:
 haud secus accensas subito Medea cohortes
 implicat et miseris agit in sua proelia fratres.
 omnis ibi Aesoniden sterni putat, omnibus ira
 talis erat. stupet Aectes ultroque furentes 640
 ipse uiros reuocare cupid, sed cuncta iacebant
 agmina, nec quisquam primus ruit aut super ullus
 linquitur, atque hauisit subito sua funera tellus,
 Protinus in flumum fumantibus euolat armis
 Aesonides, qualis Getico de puluere Mauors. 645
 intrat equis hauritque grauis sudoribus Hebrum;
 aut niger ex antris rutilique a fulminis aestu

cum fugit et Siculo respirat in aequore Cyclops.
 redditus ut tandem sociosque amplexus ouantes,
 haud iam mendacem promissa reposcere regem 650
 dignatur; nec, si ipse sibi terga ingerat ultro
 quae pepigit, uelit in pacem dextramque reuerti
 amplius; ambo truces, ambo abscessere minantes.

C. VALERI FLACCI
 ARGONAUTICON
 LIBER OCTAVUS.

At trepidam in thalamis et iam sua facta pauentem
 Colchida circa omnes pariter furiaeque minaeque
 patris habent; nec caerulei timor aequoris ultra,
 nec miserae terra ulla procul; quascumque per undas
 ferre fugam, quamcumque cupit iam scandere puppem. 5
 ultima uirgineis tunc flens dedit oscula uitiss,
 quosque fugit complexa toros, crinemque genasque
 ante per antiqui carpsit uestigia somni,
 atque haec impresso gemuit miseranda cubili:
 'o mihi si profugae, genitor, nunc mille supremos 10
 amplexus, Aeeta, dares fletusque uideres
 ecce meos! ne crede, pater, non carior ille est,
 quem sequimur; tumidis utinam simul obruar undis!
 tu, precor, haec longa placidus mox sceptr'a senecta
 tua geras meliorque tibi sit cetera proles.' 15
 dixit et Haemonio numquam spernenda marito
 condita letiferis promit medicamina cistis,
 uirgineosque sinus ipsumque monile uenenis
 implicat ac saeum super omnibus addidit ensem.
 inde, uelut torto Furiarum erecta flagello 20
 prosilit: attonito qualis pede prosilit Ino
 in freta nec parui meminit conterrita nati,
 quem tenet; extreum coniunx premit inritus Isthmon.

Iam prior in lucos curis urgentibus heros
 uenerat et nemoris sacra se nocte tegebat,
 tum quoque siderea clarus procul ora iuuenta. 25
 qualis adhuc sparsis comitum per lustra cateruis
 Latnus aestiuua residet uenator in umbra,
 dignus amore deae, uelatis cornibus et iam
 Luna uenit: roseo talis per nubila ductor
 implet honore nemus talisque expectat amantem. 30
 ecce autem pauidae uirgo de more columbae,
 quae super ingenti circumdata praepetis umbra
 in quemcumque tremens hominem cadit — haut secus illa
 acta timore graui medianam se misit; at ille 35
 exceptit blandoque prior sic ore locutus:
 'o decus in nostros magnum uentura penates,
 solaque tantarum uirgo haut indigna uiarum
 causa reperta mihi, iam iam non ulla requiro
 uellera teque meae satis est quaeuisse carinae. 40
 uerum age et hoc etiam, quando potes, adice tantis
 muneribus meritisque tuis; namque aurea iussi
 terga referre sumus; socios ea gloria tangit.'
 sic ait et primis supplex dedit oscula palmis.

Contra uirgo nouis iterum singultibus orsa est: 45
 'linquo domos patrias te propter opesque meorum;
 nec iam nunc regina loquor, sceptrisque relicts
 uota sequor: serua hanc profugae, prior ipse dedisti
 quam (scis nempe) fidem. di nostris uocibus adsunt,
 sidera et haec te meque uident: tecum aequora, tecum 50
 experiar quascumque uias, modo nequis abactam
 huc referat me forte dies oculisque parentis
 ingerat; hoc superos, hoc te quoque deprecor, hospes.'

Haec ait adque furens rapido per deuia passu
 tollitur. ille haeret comes et miseratur euntem, 55
 cum subito ingentem media inter nubila flammat
 conspicit et saeuia uibrantes luce tenebras.
 'quis rubor iste poli? quod tam lugubre refusit
 sidus?' ait. reddit trepido cui talia uirgo:
 'ipsius en oculos et lumina torua draconis 60

aspicis: ille suis haec uibrat fulgura cristis,
meque pauens non iam solam uidet, haud uocat ultro,
ceu solet, et blanda poscit me pabula lingua.
dic age nunc, utrum uigilanti hostemque uidenti
exuuias auferre uelis, an lumina somno 65
mergitus et domitum potius tibi tradimus anguem?
ille silet; tanta subiit ui uirginis horror.

Iamque manus Colchis uirgamque intenderat astris,
carnina barbarico fundens pede, teque ciebat,
Somne pater. 'Somne omnipotens, te Colchis ab omni 70
orbe uoco inque unum iubeo nunc ire draconem,
quae freta saepe tuo domui, quae nubila cornu
fulminaque et toto quicquid micat aethere; sed nunc,
nunc age maior ades fratrique simillime Leto.
te quoque, Phrixae pecudis fidissime custos, 75
tempus ab hac oculos tandem deflectere cura.
quem metuis me astante dolum? seruabo parumper
ipsa nemus; longum interea tu pone laborem.'
ille haut Aeolio discedere fessus ab auro
nec dare permissae (quamuis iunet) ora quieti
sustinet; ac primi percussus nube soporis
horruit et dulces excussum corpore somnos.
contra Tartareis Colchis spumare uenenis
cunctaque Lethaci quassare silentia rami
persstat et aduerso luctantia lumina cantu 80
obruit atque omnem linguaque manuque fatigat
uim Stygiam, ardentes donec sopor occupet iras.
iamque altae cecidere iubae, nutataque coactum
iam caput atque ingens extra sua uellera ceruix,
ceu refluens Padus aut septem proiectus in amnes 85
Nilus et Hesperium ueniens Alpheos in orbem.
ipsa caput cari postquam Medea draconis
uidit humi, fusis circum proiecta lacertis
seque suumque simul fleuit crudelis alumnum.
'non ego te sera talem sub nocte uidebam 90
sacra ferens epulasque tibi, nec talis hianti
mella dabam ac nostris nutritam fida uenenis.

quam grauida nunc mole iaces! quam segnis inertem
fiatus habet! nec te saltem, miserande, peremi!
heu saeum passure diem! iam nulla uidebis 100
uellera, nulla tua fulgentia dona sub umbra.
cede adeo inque aliis senium nunc digere lucis
immemor, oro, mei: nec me tua sibila toto
exagitent infesta mari. sed tu quoque cunctas,
Aesonide, dimitte moras, atque effuge raptis
uelleribus. patrios extinxi noxia tauros;
terrigenas in fata dedi; fusum ecce draconis
corpus habes, iamque omne nefas, iam, spero, peregi.
quarenti tunc deinde uiam, qua se arduus heros 105
ferret ad aurigerae caput arboris, 'eia, per ipsum
scande age et aduerso gressus' ait 'imprime dorso,'
nec mora fit. dictis fidens Cretheia proles
calcat et, aeriam quamuis, perfertur ad ornum,
cuius adhuc rutilam seruabant brachia pellem,
nubibus accensis similem aut cum ueste recincta 110
labitur ardent Thaumantias obuia Phoebo.
corripit optatum decus extremumque laborem
Aesonides, longosque sibi gestata per annos
Phrixae monumenta fugae uix reddidit arbor
cum gemitu tristesque super coiere tenebrae. 115
egressi relegunt campos et fluminis ora
summa petunt. micat omnis ager, uillisque comantem
sidereis totos pellem nunc fundit in artus,
nunc in colla refert, nunc implicat ille sinistram.
talis ab Inachiis Nemeae Tirynthius antris 120
ibat, adhuc aptans umeris capitique leonem.
ut uero sociis, qui tunc praedicta tenebant
ostia, per longas apparuit aureus umbras,
clamor ab Haemonio surgit grege; se quoque gaudens
promouet ad primas iuueni ratis obuia ripas. 125
praecipites agit ille gradus adque aurea misit
terga prius; mox attonita cum uirgine puppem
insilit ac rapta uictor consistit in hasta.
Interea patrias saeuus uenit horror ad aures

fata domus luctumque ferens fraudemque fugamque 135
 uirginis. hinc subitis effusit frater in armis,
 urbs etiam mox tota coit, uolat ipse senectae
 immemor Aeetes, complentur litora bello
 nequ quam; fugit inmissis nam puppis habenis.
 Mater ad hanc ambas tendebat in aequora palmas 140
 et soror adque omnes aliae matresque nurusque
 Colchides aequalesque tibi, Medea, puellae.
 extat sola parens impletque ululatibus auras.
 'siste fugam, medio refer huc ex aequore puppem;
 nata, potes. quo' clamat 'abis? hic turba tuorum 145
 omnis et iratus nondum pater; haec tua tellus
 sceptraque. quid terris solam te credis Achaeis?
 quis locus Inachias inter tibi, barbara, natas?
 istane uota domus expectatiue hymenaei?
 hunc petii grandaea diem? uellem unguibus uncis, 150
 ut uolucris, possem praedonis in ipsius ora
 ire ratemque supra, claroque reoscere cantu
 quam genui. Albano fuit haec promissa tyranno,
 non tibi; nil tecum miseri pepigere parentes,
 Aesonide; non hoc Pelias euadere furto 155
 te iubet aut ullas Colchis abducere natas.
 uellus habe et nostris siquid super accipe templis.
 sed quid ego quemquam immeritis incuso querellis?
 ipsa fugit tantoque (nefas) ipsa ardet amore.
 hoc erat, infelix, (redeunt nam singula menti) 160
 ex quo Thessalici subierunt *litora remi*,
 quod nullae te, nata, dapes, non ulla iuuabant
 te ioca. non ullus tibi tum color, aegraque uerba
 errantesque genae; atque alieno ad gaudia uult
 semper eras. cur tanta mihi non prodi ta pestis, 165
 ut gener Aesonides nostro consideret aula
 nec talem paterere fugam? commune fuisset
 aut certe tecum omne nefas, iremus et ambae
 in quascumque uias; pariter petuisse iuuaret
 Thessalam et saui qualemcumque hospitis urbem.' 170
 sic genetrix, similiue implet soror omnia questu

exululans; famulae pariter clamore supremo
 in uacuos dant uerba notos dominamque reclamant
 nomine; te uenti procul et tua fata ferebant. 175
 Inde diem noctemque uolant. redeuntibus aura
 gratori, et notae Minyis transcurrere terrae,
 cum subito Erginus puppi sic fatur ab alta.
 'uos' ait 'Aesonide, contenti uellere capto,
 nec uia quae superet nec quae fortuna uidetis. 180
 crastina namque dies trucis ad confinia ponti
 Cyaneasque uocat, meminique, o Tiphy, tuorum
 saxa per illa, pater, memini, uenerande, laborum
 mutandum, o socii, nobis iter; altera ponti
 eluctanda uia et cursu, quem fabor, eundum est.
 haud procul hinc ingens Scythici ruit exitus Histri, 185
 fundere non uno tantum quem flumina cornu
 accipimus; septem exit aquis, septem ostia pandit.
 illius aduersi nunc ora petamus et undam,
 quae latus in laeuum ponti cadit; inde sequemur
 ipsius amnis iter, donec nos flumine certo 190
 perferat inque aliud reddat mare. sint age tanti,
 Aesonide, quaecumque morae, quam saeuia subire
 saxa iterum, quam Cyaneos perrumpere montes;
 sat mihi: non totis Argo redit ecce corymbis.' *et hec ait*
 haec ait ignarus fixas iam numine rupes 195
 stare neque aduersis ultra concurrere saxis.
 reddidit Aesonides: 'et te, fidissime rector,
 haud uani tetigere metus, nec me ire recuso,
 longius et cunctis redeuntem ostendere terris,' 200
 protinus inde alios flexu regesque locosque
 adsuetumque petunt plaustris migrantibus aequor.